《关于修改＜对外劳务合作备用金暂行办法＞的决定》 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E3_80_8A_

E5_85_B3_E4_BA_8E_E4_c36_329232.htm 中华人民共和国商务

部、财政部令 （2003年 第2号） 《关于修改＜对外劳务合作

备用金暂行办法＞的决定》已经2003年8月21日第四次商务部

部务会议审议通过，现予公布，自2003年11月1日起旅行。 部

长 吕福源 部长 金人庆 二00三年八月二十一日 商务部、财政

部关于修改《对外劳务合作备用金暂行办法》的决定 为规范

对外经济合作企业的经营行为，保障外派劳务人员的合法权

益，进一步明确对外劳务合作备用金的使用范围与交纳方式

，现对原对外贸易经济合作部、财政部2001年11月27日发布

的《对外劳务合作备用金暂行办法》（原外经贸部、财政

部2001年第7号令发布）作如下修改： 一、第十四条修改为

："开展对外劳务合作业务的企业可以现金或保函的形式交纳

备用金，不得以有价证券或资产抵押等其他形式交纳。 （一

）本条所称保函是指企业根据注册地省级商务主管部门核准

的备用金交纳金额，到国有商业银行（以下简称"银行"）按

规定格式（见附件）开立的无条件且不可撤销备用金担保函

。 （二）企业须将开立的备用金保函正本交由其注册地省级

商务主管部门留存。 （三）如决定动用备用金，省级商务主

管部门凭责任企业的备用金保函向银行书面索赔。 （四）企

业领取《中华人民共和国对外经济合作经营资格证书》和进

行《中华人民共和国对外经济合作经营资格证书》年审时，

需提供银行开具的足额交纳备用金的保函。 （五）出现下列

情况时，企业须凭省级商务主管部门出具的《保函修改通知

书》，于2个月内到银行办理保函修改手续： 1、经营范围发

生变更的； 2、因经营良好且连续三年未动用备用金，经省

级商务主管部门核准，减少备用金交纳金额的； 3、经核准

减少备用金交纳金额的企业，发生动用备用金事件后应于2个

月内将核定的备用金全额补足的。 （六）企业终止经营对外

劳务合作业务时，注册地省级商务主管部门应在企业妥善安

置其外派劳务人员后，向银行出具书面确认函。 （七）以保

函形式交纳的备用金，其动用、退补、管理、监督以及由此

产生的行政复议等，本条没有特别规定的，按照本办法其他

规定执行。 （八）已以现金交纳备用金的企业，如改用保函

的形式交纳备用金，省级商务主管部门应在接到企业提交的

备用金保函后10个工作日内将其缴存的备用金本息退还企业

。" 二、第十七条增加一款，作为第二款，规定为："企业无

力按照人民法院的判决或仲裁机构的裁决赔偿劳务人员的损

失时，可以向注册地省级商务主管部门申请动用备用金及利

息，申请的企业需提供以下材料： （一）申请动用备用金的

报告； （二）人民法院和仲裁机构的判决书、裁决书。" 三

、第十八条第四款"各省级外经贸主管部门在动用备用金后，

应逐笔向外经贸部、财政部备案并将动用备用金的书面通知

送达有关企业。"修改为："省级商务主管部门在动用备用金

后，应在10个工作日内向商务部、财政部备案并将动用备用

金的书面通知送达有关企业。" 四、"外经贸部"一律修改为"商

务部"，"外经贸主管部门"一律修改为"商务主管部门"。 附件

：备用金保函 附件 备用金保函 保函编号： 致

：____________对外贸易经济合作厅（委、局） 鉴

于________公司，地址：______________（以下简称申请人

），开展对外劳务合作业务，需向国（境）外派遣各类相关

行业（某一具体行业）劳务人员，根据《对外劳务合作备用

金暂行办法》（原外经贸部、财政部2001年第7号令）的规定

，申请人需向贵厅（委、局）缴纳_________万元人民币（金

额大写_____________）的对外劳务合作备用金。 应申请人

的要求，_____________银行，地址：____________（以下简

称本行）兹开立以贵厅（委、局）为受益人，金额不超

过______________万人民币（金额大写：___________）的不

可撤销的担保函，保证申请人支付： 1、因突发事件造成外

派劳务人员须即刻回国而产生的遣返费用； 2、按照人民法

院的判决或仲裁机构的裁决，须赔偿劳务人员的损失。 如果

申请人届时没有支付上述费用或损失，本行保证在收到贵厅

（委、局）陈述申请人未能支付上述费用或损失的书面索赔

书后的3个银行工作日内，向贵厅（委、局）支付总额不超

过_________万人民币（金额大写：______________）的款项

。 本保函担保期限自签发之日起至贵厅（委、局）确认申请

人终止经营对外劳务合作业务之日止，到期后无论本保函正

本是否退回，本行的担保责任将自动解除。贵厅（委、局）

的任何索赔及修改要求均应在本保函担保期限内以书面形式

送达本行。 ________银行 （签字或盖章） 年 月 日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com